
Số: 161 - KH/TĐTN-TCKT

Cần Thơ, ngày 10 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi toàn quốc và tổ chức Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi thành phố Cần Thơ năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 37-KH/TWĐTN-BTC ngày 28/3/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi toàn quốc lần thứ I, năm 2023 chủ đề “Bí thư Đoàn cơ sở tiên phong ứng dụng công nghệ số”.

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố Cần Thơ năm 2023. Tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được của Hội thi trong các năm qua và tăng cường kỹ năng nghiệp vụ cho các cán bộ Đoàn, đồng thời tạo sân chơi lành mạnh, giao lưu gặp gỡ cho các cán bộ Đoàn có thể học tập và chia sẻ kinh nghiệm lẫn nhau.

Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ xây dựng kế hoạch tham gia Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi toàn quốc và tổ chức Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi thành phố Cần Thơ năm 2023, gồm những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi bổ ích để cán bộ Đoàn cơ sở thể hiện sự hiểu biết, năng lực của bản thân trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; đồng thời đánh giá chất lượng đội ngũ cán bộ Đoàn cơ sở.

- Kiểm tra, đánh giá năng lực hoạt động thực tiễn của đội ngũ Bí thư Đoàn, qua đó phát hiện và giới thiệu các Bí thư Đoàn xuất sắc trong thành phố để đào tạo, bồi dưỡng và cử tham gia Vòng chung kết xếp hạng toàn quốc.

- Tạo điều kiện để đội ngũ Bí thư Đoàn trong thành phố giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm thực tiễn công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

- Nhằm tuyên dương, khen thưởng, cổ vũ, động viên, tạo động lực để đội ngũ Bí thư Đoàn phấn đấu vươn lên trong công tác, học tập, lao động, góp phần thúc đẩy sự phát triển của công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại cơ sở, xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh.

2. Yêu cầu

- 100% Bí thư Đoàn cấp cơ sở tham gia cuộc thi do Trung ương Đoàn tổ chức, tham gia nghiêm túc, đầy đủ các nội dung thi.

- Công tác tổ chức Hội thi cấp thành phố phải đảm bảo chặt chẽ, nghiêm túc, công bằng và đạt hiệu quả.

- Công tác triển khai, tuyên truyền Hội thi kịp thời, hiệu quả, thu hút được sự tham gia, hưởng ứng của các Bí thư Đoàn cấp cơ sở.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG

1. Tên gọi, chủ đề

- Hội thi cấp Trung ương: Bí thư Đoàn cơ sở giỏi toàn quốc lần thứ I, năm 2023.

- Hội thi cấp thành phố: Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi năm 2023, với chủ đề: "Bí thư Đoàn cơ sở tiên phong ứng dụng công nghệ số".

2. Đối tượng, số lượng

2.1. Đối tượng: Bí thư hoặc Phó Bí thư Đoàn cơ sở (*đối với các đơn vị chưa có Bí thư*).

Lưu ý: Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn cơ sở **không** thuộc đối tượng tham gia của Hội thi này.

2.2. Số lượng:

2.2.1. Tham gia Hội thi do Trung ương Đoàn tổ chức

- 100% Bí thư Đoàn cơ sở tham gia Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi toàn quốc do Trung ương Đoàn tổ chức.

2.2.2. Tham gia Hội thi do Thành đoàn Cần Thơ tổ chức

- Các đồng chí Bí thư Đoàn cơ sở tham gia đủ 4 tuần, có tổng điểm cao nhất và thời gian hoàn thành ngắn nhất tại vòng loại Hội thi của Trung ương Đoàn tiếp tục tham gia Hội thi cấp thành phố.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI

1. Nội dung

- Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Các chủ trương lớn của Đảng, Nhà nước về công tác Đoàn, về thanh thiếu nhi.

- Báo cáo chính trị, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027; Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Nghiệp vụ công tác tổ chức, xây dựng Đoàn; công tác Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh, Hội Liên Hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Lịch sử, truyền thống, văn hóa dân tộc; lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam; Các phong trào, kế hoạch, chương trình, cuộc vận động lớn của Đoàn qua các thời kỳ.

- Thông tin chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của Việt Nam trong sự nghiệp đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Nội dung và phương thức hoạt động, giáo dục, đoàn kết tập hợp thanh niên của Đoàn ở cấp cơ sở.

- Kỹ năng công tác thuyết phục, vận động, nắm bắt tư tưởng thanh niên; kỹ năng thiết kế tổ chức, triển khai các hoạt động thanh thiếu nhi; kỹ năng lãnh đạo, quản lý; kỹ năng nói trước công chúng.

- Đối với Hội thi cấp thành phố, ngoài các nội dung trên, còn có các nội dung: Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XIV.

* **Lưu ý:** Các tài liệu liên quan đến Hội thi được đăng tải trên phần mềm Quản lý đoàn viên và trên App Thanh niên Việt Nam.

- Trên Phần mềm Quản lý đoàn viên: Truy cập mục "Các văn bản chỉ đạo" để lấy tài liệu hoặc Link google drive:

https://drive.google.com/drive/folders/13zSxo3PAjDuO-W_oCvvwBaB7JgVdeoDZ

- Trên App Thanh niên Việt Nam: Truy cập mục “Thư viện”, chọn mục “VII. Xây dựng Đoàn”, chọn mục “Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi toàn quốc lần thứ I, năm 2023”.

2. Hình thức, thời gian thi

2.1. Tham gia vòng loại Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi toàn quốc

Từ ngày 07/8/2023 – 03/9/2023: Trung ương Đoàn tổ chức 04 tuần thi theo hình thức trực tuyến trên Ứng dụng thanh niên Việt Nam (*sử dụng máy tính bảng, điện thoại thông minh*).

2.2. Tham gia Hội thi cấp thành phố

Sau khi kết thúc vòng loại trực tuyến Hội thi toàn quốc, Ban Tổ chức Hội thi cấp thành phố căn cứ vào kết quả tổng điểm (*các đồng chí Bí thư Đoàn cơ sở tham gia đủ 4 tuần, có tổng điểm cao nhất và thời gian hoàn thành ngắn nhất tại vòng loại Hội thi của Trung ương Đoàn*) tiếp tục lựa chọn thí sinh để tham gia Hội thi cấp thành phố theo hình thức phù hợp.

- Thời gian: Dự kiến tháng 9/2023.

- Địa điểm: Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên thành phố Cần Thơ, số 41 đường Cách Mạng Tháng Tám, phường An Hòa, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

- Hình thức dự thi: sẽ có thông báo cụ thể.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Đối với Hội thi cấp thành phố Ban Thường vụ Thành đoàn sẽ trao các giải thưởng theo cơ cấu như sau:

- 01 Giải Nhất: Bằng khen của Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ và tiền thưởng. Thí sinh đạt giải nhất tại Hội thi cấp thành

phố sẽ tham gia vòng thi chung kết toàn quốc được tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh vào tháng 10/2023.

- 01 Giải Nhì: Bằng khen của Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ và tiền thưởng.

- 01 Giải Ba: Bằng khen của Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ và tiền thưởng

- 03 Giải Khuyến khích Bằng khen của Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ và tiền thưởng

- Các thí sinh còn lại sẽ nhận được Giấy chứng nhận tham gia Hội thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn Cần Thơ

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi năm 2023.

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành đoàn làm bộ phận thường trực hoạt động. Tham mưu, triển khai, theo dõi tiến độ các vòng thi và các nội dung trong công tác tham gia Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở toàn quốc, đảm bảo công tác triển khai và thí sinh tham gia đạt hiệu quả; tham mưu dự trù kinh phí tổ chức, nội dung, chương trình chi tiết và các nội dung khác có liên quan của Hội thi cấp thành phố đảm bảo theo yêu cầu.

- Giao Ban Tuyên giáo Thành đoàn thực hiện công tác tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Hội thi; tuyên truyền về Hội thi trên website và Fanpage Tuổi trẻ Tây Đô.

- Các Ban chuyên môn và Văn phòng Thành đoàn thường xuyên theo dõi, nhắc nhở các đơn vị trong cụm phụ trách triển khai và tuyên truyền, vận động 100% đối tượng của Hội thi tích cực nghiên cứu tài liệu và tham gia Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi toàn quốc, đảm bảo đối tượng, số lượng tham gia theo quy định.

2. Các Quận, huyện Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Thông tin đến các đơn vị trực thuộc về Hội thi và đảm bảo 100% Bí thư Đoàn cơ sở tham gia các vòng thi của Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi toàn quốc theo quy định.

- Tiến hành thống kê đầy đủ, chính xác thông tin và số lượng Bí thư Đoàn cơ sở, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tiến hành điền thông tin trong phần “Thông kê Ban Chấp hành các cấp” trên phần mềm quản lý đoàn viên. Đồng thời gửi danh sách Bí thư Đoàn cơ sở của đơn vị về Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành đoàn trước ngày 01/7/2023 để rà soát, thống nhất danh sách tham gia Hội thi.

- Báo cáo, xin ý kiến của cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện về thời gian và kinh phí tham gia Hội thi cấp thành phố khi có thông báo cụ thể.

- Tổ chức đưa đón đại biểu tham gia hội thi cấp thành phố, hỗ trợ kinh phí ăn, nghỉ, đi lại theo quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tham gia Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi toàn quốc và tổ chức Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi thành phố Cần Thơ năm 2023 của Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ. Đề nghị Ban Thường vụ các quận, huyện Đoàn và tương đương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTC TWĐ;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Các Ban chuyên môn Thành Đoàn;
- 23 đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VP, TCKT (Tr) Lê

